



nia komisji.  
Lecz na plenum Sejmu wystąpił pos. Lutosławski przeciw czwartej rezolucji komisji i wniósł ośm 3 rezolucji szeregu poprawek, ograniczających przysługujące komisarzowi jeneralnemu prawo wydawania rozporządzeń o charakterze ustawowym i uzależniających administrację ziem wschodnich od Sejmu i poszczególnych ministerstw. Poprawki owe, mimo oporu referenta komisji, uchwalono, a tem samem uszczuplono w znacznej mierze samorząd, z którego dotąd nieograniczenie korzystała ludność ziem wschodnich. Stało się to w nieobecności przedstawicieli rządu, który zdaje się zaskoczony został tym manewrem, jak słusznie zaznaczono, nawskróś hazardownym, bo otwierającym możliwość konfliktów wewnątrz państwa, a grożącym poważnym zatargiem z zewnątrz. W takim stanie rzeczy stwarza się dla czynników zewnętrznych znowu precedens do mieszania się w sprawy, które Polska mogłaby na zasadzie nieograniczonego niczem porozumienia rozwiązać z korzyścią dla swoich żywotnych interesów, a które to sprawy czynniki trzecie, jak doświadczanie uczy, częstokroć wprost ze szkodą dla Polski rozstrzygają.  
Smutny epilog sprawy wschodniogalicyskiej nie nauczył jeszcze endecji, że jedynie drogą porozumienia zdoła Polska rozwiązać wszelkie problemy narodowościowe, — a wszak z nimi jest organicznie związana sprawa kresów wschodnich. Tym razem endecja nie miała jeszcze odwagi odsłonić przyłbicy i za jednym zamachem przekreślić tylko to, co się dotąd stało. Uprawia, jak dotąd, podjazdową jedynie walkę, nie bacząc, jak fatalne mogą być jej następstwa. Niebezpieczeństwo więc jest poważne, zwłaszcza, że niewsklecona większość żegluje pod znakiem aż nadto wyraźnie endeckim.

**Ciężkie przesilenie gospodarcze w Hiszpanii.**

L. WIENIEN. (Telefonom) Z Berlina donoszą: Z Hiszpanii przychożą wiadomości o ciężkim przesileniu socyale, które kraj obecnie przechodzi. Dla zabezpieczenia spokoju potoczyły się w wielu miastach strasze cobywatelskie. W Madrycie przyszło ostatnio do starcia z wojskiem, przyczem 300 osób zostało rannych lub ciężko zranionych. Przyczyną kryzysu jest drożyzna i blizko zerobki robotników.

**Przymierze angielskiej partii robotniczej z nacjonalistami irlandzkimi.**

HAGA, (Tel. wł.) Pisma holenderskie donoszą z Anglii, że rząd angielski sprawę upaństwowienia kopalń przedłoży do rozstrzygnięcia ludowi w drodze plebiscytu. Angielska partia robotnicza rozpoczęła już kampanię w wielkim stylu za upaństwowieniem kopalń. Partia zdecydowała się ostatecznie za ścisłym przymierzem z nacjonalistami irlandzkimi. Obustronictwa utworzyły wspólny komitet, aby ustalić podstawy dalszej działalności parlamentarnej. Partia robotnicza zgodziła się na to przymierze z tem zastrzeżeniem, że nie zgadza się na republikańską formę rządu i na radykalną politykę Sturfeisnerów. Delegacja robotników odwiedzi Irlandię celem naradzenia się z tamtejszymi przywódcami i zebrania w drodze autopajl odpowiedzialnego materiału dla przyszłej dyskusji nad ustawą Homerulu. Partia robotnicza wywstawi przy najbliższych wyborach, które, jak słycać, mają się odbyć już w lutym przyszłego roku, 400 kandydatów i ma nadzieję, że połowa z nich zostanie wybrana.

**Wielkie demonstracje antymonarchiczne w Sofii.**

L. WIENIEN. (Telefonom). Donoszą z Berlina: »Lokalanzeiger« przynosi z Sofii wiadomość o antymonarchicznych demonstracjach, które tam miały miejsce. Wiele tysięcy demonstrantów domagało się bardzo burzliwie abdykacji cara. Dopiero silnym oddziałem wojska udało się demonstrujących rozprószyć.

**W sprawie wszechświatowego kongresu żydowskiego.**

Paryż. Z Nowego Jorku donoszą. Po olbrzymiej manifestacji żałobnej Żydów amerykańskich, protestującej przeciwko rzeziom Żydów na Ukrainie, odbyła się narada organizatorów demonstracji, na której uchwalono zwołać kongres delegatów żydowskich ze wszystkich krajów. Amerykańska prasa żydowska z zadowoleniem wita tę uchwałę.

**Lloyd George o prawach Żydów rumuńskich.**

Jak donosi »Times« z dnia 16 b. m. odpowiedział Lloyd George, na interpelację członka parlamentu Sira Samuela Horsa: »Rumunia podpisała główne traktaty pokojowe z Niemcami, Austrią i Bułgarią oraz traktat o ochronie mniejszości na terytorium rumuńskim«.

To samo stwierdził na mityngu związków gmin żydowskich w Anglii Mr. Ludon Wolf, który oświadczył, iż drobne zmiany, wprowadzone w ostatniej chwili w niemieckie dotychczasowe normy gwarancyjne traktatu dodatkowego z Rumunią, które całkowicie urzeczywistniają dążenia Żydów rumuńskich.

**Anglia a pogromy na Ukrainie.**

»Times« z dnia 16 b. m. donoszą: Połączony komitet dla spraw zagranicznych przy Związku Gmin Żydowskich w Anglii oraz Tow. angielsko-żydowskie otrzymały list od angielskiego ministra spraw zagranicznych lorda Curzona, z zawiadomieniem, iż angielski komisarz jeneralny Mr. Mackinder, członek parlamentu, otrzymał polecenie z rozporządzenia rządu angielskiego, by gruntownie zbadać położenie Żydów na Ukrainie i uczynić wszystko możliwe w celu przyścia z pomocą ludności żydowskiej, która ucierpiała z powodu pogromów.

Niezależnie od tego rząd angielski wydał instrukcje angielskiej misji wojskowej, znajdującej się przy sztabie Denikina, by użyła całego swojego wpływu ku obronie Żydów i niedopuszczeniu do nowych pogromów.

**Piekło pogromów na Ukrainie.**

W warszawskim »Kuryerze Nowym« z 19 bm. czytamy:

»...Wczoraj rano otrzymaliśmy plikę gazet kijowskich. W »Kijowskiej Żitnie« — dnia 7 września — czytamy pod nagłówkiem: »Straszny dokument«:

»Sprawozdanie o pogromach na Ukrainie, drukowane dziś w naszym piśmie, należy do tych dokumentów, które językiem faktów i cyfr wleją głębiej, niż najgorętsze oskarżenia i najczystsze dowody. Na nieszczęście, nie znikła jeszcze konieczność dowodów i trzeba raz jeszcze powtarzać to, co o brniebie pogromów żydowskich mówił Tolstoj. Kroczerko i inni humaniści.

Straszliwy los zabitych. Bezgraniczna rozpacz tych, co przeżyli strach przed śmiercią i zgon najbliższych. Ale z namiętniejszym przerażeniem myśli się o winowajcach straszego czynu. Blisko sto tysięcy ofiar pochloneła fala pogromowa!...

Obowiązkiem władzy i społeczeństwa... obowiązkem każdego, kto przestem, uczciwym sercem wzdryga się wobec mordowania ludzi, winnych dlatego tylko, że są Żydami, powszechnym naszym obowiązkiem — rozprysnąć wszelkimi siłami krwawą mgłę,

spowijającą żorzę świetlaną nowej Rosyi. Pogromy ukraińskie przybrały nową, oryginalną formę.

O formie tej pisze »Kijowska Żitnie«. Obecna epidemia pogromów różni się od poprzednich, prócz przeciągłego swego trwania (dziewięć miesięcy nieustannych pogromów) — szczególną dzikością i bezgranicznym wyzincowaniem tortur. Różnica ta tłumaczy się tem, że dawniej pogromiela i czystali jeno z pobłażliwości władzy; teraz zaś sami stali się władzą. Bez względu na to, czy pogrom urządzali komendanci regularnych wojsk petlirowskich, atamasi różnych band, przywódcy oddziałów powstańczych lub zdezbilizowane pułki sowieckie — wszyscy oni stanowią nieograniczonych władców danego miasta lub miasteczka i ludność żydowska stała przed nimi w przeciągu dni, tygodni, a nawet miesięcy — bez przeblysku nadziei jakiegokolwiek interwencji lub obrony.

W spsobach zabijania bandyci odznaczali się różnicnością metod:

W Proskurwie — 15 lutego Semo slenko rozkazał używać tylko białej broni i 1800 Żydów zarabano w ciągu 4 godzin szabłami i bagnietami. W Obołnie, pow. braclawskiego 10 lipca zabijano tylko białą bronią, bo jeden nakój kosztował 50 rubli. W czarnobylskim okręgu weszło w zwyczaj topienie. Żydów pędzono do rzeki, kazań im skakać do wody, a jeśli ktos udłował wypłynąć, dobijano go z gwintówki.

W Kiewanlu, pow. rownieńskiego czerwogwardziści wbiłali w brodę specjalnie zakrecony drut. Rozkrecając się, drut wydzierał włosy i sprawiał straszliwe męki...

**O język żydowski w wileńskiej Radzie miejskiej**

W środę, 17-go grudnia r. b. odbyła się druga wspólna narada radnych polskich i żydowskich w sprawie dopuszczania do obrad w wileńskiej Radzie Miejskiej języka żydowskiego.

Nie obeszło się przytem bez incydentu spowodowanego stanowiskiem radnych polskich.

Dr. Wygodski wyjaśnił stanowisko radnych Żydów i zaznaczył, że mając na względzie dobro miasta, znajdujące się w strasznej położeniu i chcąc ułatwić współpracę w Radzie, postanowili radni żydowscy pójść na pewien kompromis. Zgadza się na to, że w przeciągu pewnego czasu przemawiać będą po żydowsku w Radzie Miejskiej tylko ci radni Żydzi, którzy nie władają językiem polskim. Po upływie jednak oznaczonego za wspólną zgodą okresu znów przysługiwać będzie wszystkim radnym Żydom prawo używania języka żydowskiego.

Radni polscy pp. Engel i Perkowski tym razem nie powoływali się już na traktat pokojowy, lecz przeciwstawili się żądaniom żydowskim, operując się na rozporządzeniu komisarza dla ziem wschodnich z

ADOLF STAND.

**Progoni syonizmu galicyjskiego.**

II. Młodzi. 1)

Widowałem tam także młodych pejmnych ludzi w kaptanach, którzy przycho dzili do stwarzyszenia. by prócz nauk talmudu, której się przez cały dzień wśród niedostatku i głodu poświęcać musieli, przyswoić sobie także kulturę europejską. Nauczycielami ich byli Izak Feld i Aron Graw. Feld młody prawnik, na pisał wówczas znany wiersz: »Tam, gdzie cedry Libanuu, który obiegł cały świat żydowski. Wśród młodych jesen sacaegól nie zwrócił na siebie moją uwagę: szczupły, niepozorny, bardzo ruchliwy, żywy chłopiec, biegły w dyskusji, znakomity hebraista, który mimo awych 18 lat życia już był współpracownikiem piism hebrajskich. Studyował plinie talmud, a prócz tego przygotowywał się do matury gimnazjalnej. Był to młody Markus Ehrenpreis, syn księgarza. 2)

Chłopiec ten był ze wszystkich naj-ruchliwszy. W najmłodszej młodości zaczął działać jako publicysta i mowca. Ledwie wyrósł z lat dziecięcych, a już pisał artykuły polityczne, oczywiście »polityczne« cum grano salis. Artykuły były niezmiernie i niedojrzałe, pełne patosu, silnej

przesady i sbytu osobistej nuty. Z drugiej strony jednak wykazywały one już znaczny talent, silny temperament, inicjatywę i bystry dar spozstrzegawczy. Z pómród młodzieży był Ehrenpreis pierwszym bojownikiem publicystycznym Idei narodowej. Nie napróżno nauczył się wiele od Mspu i Smoleńskina. Występował jako świadomy celu, cały Żyd narodowy. W naszym małym kółku był szermierzem Idei. Już wówczas zabłysła istota jego talentu; miał on w sobie coś z rakiety, z meteoru. I tak jak meteorzy rzadko się ukazują, tak i on był mało produktywny. kładąc większy nacisk na formę zewnętrzną. To też język jego był bez zarzutu, pełen esprit, dowcipu, temperamentu, zajmujący, a świetne były idee, które głosił. Z zacięciem polemicznym atakował starych, których wady umiał doskonale wyczuć i wydożyć ra światła dzienne. Był raczej reproduktywnym, aniżeli produktywnym, raczej eklektycznym, aniżeli twórczym nie był wynalazcą nowych rzeczy, ale świetnym agitaterem. Kiedy w późniejszych latach nabył wykształcenia europejskiego, umiał je znakomicie zużytkować dla awych Idei. Pómród młodych była to najtęższa głowa polityczna, mająca wielkie zrozumienie dla politycznych zagadnień stulecia, posiadająca to, co u polityka więcej znaczy od wykształcenia, a większą ma wartość niż czytanie: zdolność wletrzenia. Ehrenpreis mówił szybko, namiętnie, przekonująco, pisał zaś o wiele lepiej, stylem lekkim, oryginalnym. Podczas gdy w dyalektyce mowcy wyczuć można było wykształcenie talmudyczne, u pisarza widoczna była dobra szko-

ła Talna i Brandesa. Miał on wielkie zrozumienie dla organizacji. Już na długie lata przed Herzlem myślał o zwołaniu światowego kongresu syonistycznego i on także doprowadził do skutku zjazd wybitnych syonistów, który powołał odnośną uchwałę. Do wykonania uchwały nie przyszło — plan ten na równi z wielu innymi czekał na Meza, który przyjąć miał, by sobie i Idei stworzyć drogę do zwycięstwa.

Był to mały, czarny chłopak o mądrych żarzących się oczach, który rozmieszał mnie z tego powodu, że nosił cylinder. Już wówczas wykazał wielki talent oratorski i bystrą spozstrzeżenią: Ozyasz Thon. Nie był on tak lekki, elastyczny, młodzieńczy jak Ehrenpreis: ciary i kanciasty w otoczeniu z ludźmi, szorstki, mniej uprzejmy, mniej Europejski. Także Thon mówił znakomicie, pisał bardzo zajmująco, jednak inaczej aniżeli Ehrenpreis. O ile Ehrenpreis był inicjaterem, agitaterem, organizaterem, młodzieńcem o jasnych planach, systematycznych projektach, to Thon był badaczem, naukowcem, który głębiej wniknął w istotę rzeczy, dla którego ważniejszą była treść od formy. O ile Ehrenpreis był uczniem politycznych przywódców Europy, dziennikarzy i publicystów, krytyków i esaiistów, to Thon był znawcą Kanta i Spencera, który chciał ich metody i rezultaty ich badań przyswoić Istocie żydowskiej.

Był tam też wysoki, piękny młodzieniec, któremu było bardzo do twarzy w stroju ortodoksyjnym. W przeciwieństwie do obu poprzednich nie był on ani mały, ani niedożywiony, ani wstydlivy, ani natarczywy, cierpienie nie wycisnęło na nim swego piętna, gdyż był to dumny, żywy i pogodny mężczyzna. Był to wnak nadrabina lwowskiego: Markus Braude, 3) a był on pierwszym w Galicyi, który w tych szatach żydowskich zdał w polskiej szkole średniej maturę.

Był tam także błądy blondyn; na pochylonej postaci spoczywała dziwnie wielka głowa. Już wówczas był on z powodu wyjątkowej nauki bardzo krótkowzroczny i musiał nosić ostre szkła. Przybył do Lwowa z pobliskiego miasteczka Szczerca, a był »ilujem«, t. j. wielkim uczniem. Liczył wtedy zaledwie 20 lat, a umiał prawie cały talmud na pamięć, i swe studia talmudyczne mógł kontynuować tylko u największych uczonych we Lwowie, którzy zresztą nie uważali go za ucznia, lecz za kolega. Młodzieńcem tym był Dawid Neumark. 4)

(Dokończenie nastąpi.)

1) Obecnie rabin i dyrektor szkół hebrajskich w Kozł. — Red.

2) Obecnie prof. uniw. w Cincinnati (Ameryka) — Red.

3) Zch. »N. Dr.« z 24 b. m.  
4) Obecnie redaktor w Sztokholmie. — Red.



**KINO**  
**OPIEKA**  
KOLONA 17. Tel. 2474

Program od czwartku 26 do wtorku 31 bm.

**Nadzwyczajny program świąteczny**Fantastyczny dramat historyczno biblijny pod tytułem „**HIJOB**” w 6 aktach. Akcja oraz wystawa tego dramatu przewyższa wszystkie dotychczas widziane.

Przebieg w dniu powstania w godzinie 4:30 pory w soboty, niedziela i święta w godz. 8 i 10:30.

**Cały dochód**  
**przeznaczony**  
**dla inwalidów**

**PIERWSZA**  
**FABRYKA WĘDLIN**  
KOSZERNYCH  
**A. S. SPIRY**  
UL. KRAKOWSKA 5.  
Wojennej jakości kiełbasę, samy węgierską, paryską, węgierską, wiedeńską, t. d.; szynkę: wołową, cielęcą węgierską, mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i szczerliwie.  
1010

**Idajcie** szwagarki i zegary do naprawy jedynie do operatywy zegarmistrzów w Krakowie, Stądom 23/II, która wykonywać reperacje po cenach umiarkowanych i szybko. Reperacje z gwarancją i skutecznie się w ciągu dnia.  
2829

**Panna biurowa** stenografująca, pisząca biegle na maszynie, znajdzie zatrudnienie w biurze transportowym Adolfa Sterna w Krakowie ul. św. Jana 18. Zgłoszenia pisemne wprost do biura.  
1324

**Potrzebna** początkująca panna z ładnym piętrem. Właściwe piśmie z ogłoszenia pod „Początkująca” do Biura ogłoszeń F. Stattera ul. Grodzka 13.  
1423

**Warszawska Fabryka wyrobów SKÓRZANYCH**  
M. Paskalskiego oraz galanteryjnych takich: portfeli, tec, portmonetek, torebek damskich itp. otworzyła skład fabryczny dla sprzedaży hurtowej u firmy

**Abraham Lindendbaum**  
w Krakowie, ulica Dietla L. 45-47  
Telefon 539, 2816

**BATERYE**  
z gwarancją wymiany dostarcza po cenach fabrycznych Reprezentant fabryki elektrycznej 1420  
S. Rosenblüth w Łańcucie.

**Papier.** Poszukuje się zdolnego fabrykanta do prowadzenia hurtownego składu papierowego. — Oferty z podaniem dotychczasowego zajęcia i warunków do Adm. N. Dz. pod „A. 151.”  
2854

**Fabryka chemiczna**  
zakupuje w każdej ilości i w różnych wielkościach pudełka blaszane na pastę. Zgłoszenia uprasza się przesyłać do Adm. N. Dz. pod „Zakup 27.”  
2852

Artykuły pierwszej potrzeby wolne od rekwizytów dla aprowizacji miast, kupców, konsumów, kopalń itp. dostarcza wprost z źródeł krajowych i zagranicznych firma  
1408

**BRACIA ROLNICCY**  
KRAKÓW, św. JANA 3.  
Adres telegr. „Racya”. Oferty na żądanie

**Nadeszły Nowości.**

# Obuwie Luksusowe

znanej dobroci

polecają

## BRACIA KLEIN

Kraków, ul. Lubicz L. 3.

Telefon Nr. 3513.

obok dworca kolejowego,

Zwraca się uwagę na dokładny adres.

1892

HURTOWNA SPRZEDAZ  
**PORTFELI I PUGILARESÓW**  
oraz wszelkich wyrobów galanteryjno skórzanych w składzie fabrycznym  
**JULIUSZA NACHTA, w Krakowie ulica Stradom L. 15.**  
Telefon Nr. 2194, 1422 Rok założenia 1897

Większa ilość pijawek do sprzedania. —  
**Hilfstein, Podgórze Krakusa 9.**  
2847

**Biuro pośrednictwa pracy**  
kobiet żydowskich  
przyjmuje ochotniczo od 3-6, Stradom 15  
I. p. ofi. 1008

Nadeszły wielki transport zagranicznych farb anilinowych do domu eksportowego farb i lakierów Oryasa Weinfeld w Krakowie, ulica Miodowa L. 8. 2735



## HURTOWNIA PERFUMERYI

poleca wszelkie artykuły w zakresie kosmetyki wchodzące jak: Pasty do zębów, kremy dla twarzy, pudry, woda kolońska, brylantyny, wody toaletowe, mydła toaletowe i do golenia po cenach fabrycznych 118

**Maks Landwirth**  
Kraków, Dietłowska 46

**OBUWIE SKÓRZANE, PANTOFELKI SALONOWE I PANTOFLE domowe** — **Alfred Fränkel Sp. Kom. Kraków, Rynek 14**  
we w wielkim wyborze po przystępnych cenach poleca firma: Telefon 2347 Zastępca **L. STEIGLER** Telefon 728